王英玲         菏泽医学专科学校
第七章
氧化还原与电极电势
第一节  基本概念
第二节  电极电势
第三节  影响电极电势的因素
第五节  电势法应用
目录

元素电势图:
    当某种元素可以形成3种或3种以上的氧化数物质时，氧化数不同的物质
可以组成多个不同的电对，将各电对的标准电极电势用图的形式表示出来。
例如： BrO4
- BrO3
- Br2 Br-+1.76 +1.50 +1.59 +1.065HBrO
+1.52
BrO-BrO4
- BrO3
- Br2 Br-+0.93 +0.54 +0.45 +1.065
+0.61
V/θ
A
V/θ
B
四、元素电势图及应用
第四节  电极电势的应用
（一）计算电对的标准电极电势
    根据元素电势图，从已知电对的标准电极电势计算出另一电对的标准电
极电势。假设有一元素电势图：
θ θ θ
θ 1 1 2 2
x
1 2
...
...
i i
i
n n n
n n n
式中，n1、n 2、n 3、…、n i为相邻电对电子转移数。
四、元素电势图及应用
第四节  电极电势的应用
3NO /NO
3 2NO /N O
和
3 2 2 2 2
3
1 2 3NO /NO NO /NO NO /NO
NO /NO
1 2 3
n n n
n n n
例7-6  根据下列元素电势图
试分别计算电对 的标准电极电势。
23 2 2 2 2
3 2
1 2 3 4 NO/N ONO /NO NO /NO NO /NO
NO /N O
1 2 3 4
n n n n
n n n n
1 0 .7 9 8 + 1 1 .0 8 + 1 1 .0 4 + 1 1 .5 8 2= = 1 .1 2 5 ( V )
1 + 1 + 1 + 1
 V973.0
111
04.1108.11798.01
四、元素电势图及应用
第四节  电极电势的应用
   处于中间氧化态的物质A1在电对A0/A1中是还原态物质，在电对A1/A2
中是氧化态物质。显然，若              ，则A1在两个电对中分别以最强的
还原剂和最强的氧化剂出现。
0 1 2A A A右左
 右 左
发生歧化反应的条件是   右 左